—1—

海医组〔2018〕15 号

各基层党委、党总支：

2018 年是中国共产党成立 97 周年，为进一步推动我校各级

党组织和广大党员干部深入贯彻落实党的十九大精神、习近平新

时代中国特色社会主义思想、习近平“4·13”讲话精神，牢固树

立“四个意识”，增强“四个自信”，更好的发挥基层党组织的战

斗堡垒和党员先锋模范作用，学校党委决定在全校范围内开展庆

祝中国共产党成立 97 周年系列主题党日活动，现将有关工作通知

如下。

一、活动主题

不忘初心跟党走，牢记使命谱新篇。

 —2—

二、活动时间

2018 年 6 月 25 日起至 7 月 20 日。

三、活动内容

（一）开展讲党课活动。由学校党委主要领导结合“不忘初

心跟党走，牢记使命谱新篇”主题，围绕“一横一纵”扶贫工作

措施，组织我校“六大板块九项工程”的负责人及进村入户对口

帮扶的党支部负责人，开展讲党课。各级党组织也要依托“三会

一课”，集中开展党员干部讲党课活动。

学校党员领导干部、各级基层党组织书记及党员班子成员可

在分管部门、所属的二级党组织、本人所在的党支部及联系的基

层党组织讲 1 次党课。驻村第一书记也要在驻点面向驻村党员讲

1 次党课，做到授课率达到 100% 。党课内容可涵盖党务知识，党

的十九精神、习近平系列重要讲话精神解读，自由贸区（港）基

本知识、典型案例，扶贫工作，新时代高水平医学本科教育等。

（二）开展专题学习研讨活动。把思想教育作为第一位任务，

继续深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党

的十九大精神、习近平总书记“4·13”讲话精神，有关扶贫政策

法规等，重点开展以下内容的学习研讨。

1.再次学习习近平在庆祝海南建省办经济特区 30 周年大会

上的讲话、中共中央 国务院《关于支持海南全面深化改革开放

的指导意见》、《中国共产党海南省第七届委员会第四次全体会议

决议》及相关解读。

2.学习贯彻新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，重

点学习教育部部长陈宝生《坚持以本为本推进四个回归 建设中国

特色、世界水平的一流本科教育》主题讲话精神以及“一流本科

教育宣言（成都宣言）”。

要求结合我校实际，针对以下问题开展研讨。

 —3—

（1）如何坚持“以本为本”，推进“四个回归”？

（2）我校本科教育存在的问题及改进建议；

（3）如何加快建设高水平本科教育，全面提高人才培养能

力。

（4）如何推进新时代高水平医学本科教育？

3.学习贯彻《王瑞连同志在全省高校思想政治教育工作座谈

会上的讲话》精神及《中华人民共和国保密法》等内容。

4.学习掌握“扶贫工作基本知识”，并结合学校扶贫工作“六

大板块九项工程”，就如何做好、做实扶贫工作开展研讨。

5.开展警示教育。学习“中央列出违反八项规定清单 80 条”。

各基层党委、党总支要在 7 月 18 日前组织集中开展完成学

习研讨并将研讨提出的建议、存在的问题、开展情况（总结、图

片）等情况汇总后报送党委组织部（电子版形式）。

（三）开展党员仪式教育活动。以“重温初心”为目的，通

过开展“履行党员义务，集中缴纳党费”和预备党员入党宣誓、

正式党员重温入党誓词等仪式教育，进一步增强我校党员干部的

组织观念，提高党员的党性修养和思想觉悟，推动党员自觉履行

党员义务。

（四）开展党支部主题党日实践活动。根据实际，各基层党

委、党总支组织所属党支部结合扶贫工作、社会实践、志愿服务

等，利用海南省红色教育基地、帮扶贫困村、召开党员与积极分

子座谈会、参观海南建省办经济特区三十周年成就展等形式开展

开放式组织生活，并组织党员积极参与 6 月 29 日下午观看教育电

影《邹碧华》活动。

（五）召开一次组织生活会。各支部要在 7 月 20 日前召开

一次组织生活会。会前要广泛听取意见、深入谈心交心，会上要

结合年初民主评议、组织生活会后建立的整改台账，谈进展，剖

 —4—

析根源、明确下半年的整改方向，并修订整改台账会后要逐一整

改落实。

四、工作要求

1.注重结合，认真筹划。各基层党委、党总支要把庆祝建党

97 周年主题党日活动与党支部规范化建设、扶贫等活动相结合，

合理安排、统筹推进。系列主题党日活动内容可合并开展。

2.深入基层，加强领导。各基层党委、党总支书记要切实加

强对系列主题党日活动的领导和指导，不能简单做“二传手”，应

召集党支部书记开会部署，明确内容及时限。

3.突出实效，力求创新。各基层党委、党总支要坚持求真务

实、注重实效的原则，不断创新活动形式，突出活动实际效果。

4.加强宣传，营造氛围。各基层党委、党总支要做好活动记

录，保存好相关资料，充分利用网站、报刊和新媒体等宣传手段，

努力营造良好的舆论氛围。主要宣传报道基层党组织开展庆祝建

党 97 周年主题党日活动的做法和成效。

请各基层党委、党总支于 7 月 21 日前将开展总体情况、新

闻报道等内容以电子版形式报党委组织部。

联系人：邝敏，联系电话： 66892215 ，电子邮箱：

hyzzb201504@126.com。

附件：专题学习研讨主题党日活动学习资料

中共海南医学院委员会组织部

2018 年 6 月 25 日

  中共海南医学院委员会组织部               2018 年 6 月 25 日印